

भारतीय संस्कृति और विरासत
Indian Culture and Heritage

(223)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) संस्कृति और सभ्यता की किन्हीं दो समानताओं की जांच कीजिए। (पाठ 1 देखें)

Examine any two similarities of culture and civilization. (See Lesson-1)

(b) भारतीय संस्कृति की किन्हीं दो विशेषताओं का पता लगाइये जो भारतीय संस्कृति में अध्यात्म के महत्त्व को दर्शाती है। (पाठ 2 देखें)

Identify two features that show the importance of spirituality in India culture.

(See Lesson-2)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) मंदिर वास्तुकला की नागर और द्रविड़ शैली के बीच अंतर बताइये। (पाठ 3 देखें)

Differentiate between Nagara and Dravida style of temple. (See Lesson-3)

(b) इस्लाम धर्म के चार मूल सिद्धान्तों को सूचीबद्ध कीजिए। (पाठ 4 देखें)

List four fundamental Principles of Islam. (See Lesson 4)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) संस्कृति के अभौतिक पक्ष का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 2 देखें)

Interpret the non-material aspects of culture. (See Lesson-2)

- (b) इस कथन की पुष्टि कीजिए कि संस्कृति परिवर्तनशील होती है परन्तु विरासत नहीं।(पाठ 2 देखें)

Justify the statement that cultural is liable to change but heritage does not. (See Lesson-2)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) 'सूफी और भक्ति आंदोलन एक ही सिक्के के दो पहलू थे।' कथन को सिद्ध कीजिए।

(पाठ-4 देखें)

'Sufi and shakti movement were the two faces of the same coin.' Justify the statement.

(See Lesson-4)

- (b) आपके दादा दादी द्वारा मनाई जाने वाली किन्हीं दो सांस्कृतिक जीवन शैलियों का उल्लेख कीजिए जिन्हें उन्हीं की तरह आप भी मानते हैं। (पाठ 1 देखें)

Identify any four similar cultural ways of life which were enjoyed by your grand parents and also followed by you. (See Lesson 1)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) आर्यों के भौतिक जीवन में परिवर्तन लाने में लोहे के व्यापक प्रयोग का मुख्य योगदान कहा। विश्लेषण कीजिए। (पाठ 3 देखें)

The extensive use of iron brought great changes in the material life of the Aryans. Analyse.

(See Lesson-3)

- (b) प्राचीन भारत में दो महत्वपूर्ण धर्मों का उदय हुआ जैन और बौद्ध धर्म जिन्होंने भारतीय जीवन और संस्कृति पर अपनी अमिट छाप छोड़ी। विश्लेषण कीजिए। (पाठ 3 देखें)

Ancient India saw the rise of two very important religions like Jainism and Buddhism which left a lasting influence on Indian life and culture. Analyse. (See Lesson-3)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below:

- (a) मध्य काल में दो नये धर्म भारत में विकसित हुए जैसे—सिख धर्म तथा पारसी धर्म। इन्होंने हमारे समाज को प्रभावित किया। इसी तथ्य को ध्यान में रखते हुए एक रिपोर्ट तैयार कीजिए। जिसमें आप इन धर्मों की किन्हीं चार शिक्षाओं के विषय में लिखिए। इन धर्मों के प्रसिद्ध धर्म स्थल या स्थलों को सूचीबद्ध कीजिए और उनके बारे में लिखिए। (पाठ 4 देखें)

During the medieval period two new religious faiths flourished in India : i.e. Sikhism and Zoroastrianism. These religion have influenced our society. Keeping this in mind, make a report containing at least 4 teachings of those religion. List and write about their important religious place or places. (See Lesson-4)

- (b) आपके क्षेत्र में कार्य कर रही तीन सामाजिक संस्थाओं की एक सूची तैयार कीजिए। प्रत्येक संस्था के मुख्य उद्देश्य एवं कार्यों की जानकारी प्राप्त कीजिए तथा नीचे दी गई तालिका के अनुसार दर्ज कीजिए। आप इनमें से किस संस्था का सदस्य बनना चाहेंगे और क्यों?

Prepare a list of three social organisation working in your area. Find out the main objectives and functions of each organisation and make a table as below. Which organization will you like to join and why?

क्र.सं. S.No.	संगठन का नाम Name of the organisation	मुख्य उद्देश्य Main objectives	क्रियाकलाप Function

Phone No.- +91 9839065533, +91 9792111121, +91 9935035316